
INHALT

Führung ist Führung
Vorwort
Gerhart Baum

„Helmut-Schmidt-Momente" -

typisch, vorbildhaft, gigantisch
Editorial
Helmut Stubbe da Luz

Vom Krisenmanager zur Lichtgestalt
Helmut Schmidt in der öffentlichen Meinung
Sven Felix Kellerhoff

Politische Führung in Extremsituationen
Historische Anmerkungen
Georg Eckert

Ein Kampf auf Biegen und Brechen
Helmut Schmidt und die RAF
Wolfgang Kraushaar

Verbrecher erpressen den Staat - Was tun?
Das Leben der Geiseln und die Staatsräson
Auszüge aus der Podiumsdiskussion mit
Hanns-Eberhard Schleyer, Matthias Iken, Frederik Ferreau, 
Helmut Stubbe da Luz, 30. Mai 2022
Moderation Burkhard Plemper

6

14

48

72

96

120

https://d-nb.info/1272630811


Rettung aus höchster Not
Der „übergesetzliche Notstand“
Joachim Renzikowski

Gegen das Grundgesetz verstoßen?
Der „Schmidt-Sturmflut-Mythos“ und „Mogadischu“

Helmut Stubbe da Luz

„Die Sache ausschießen“
Helmut Schmidts Entscheidung zum „Landshut“-Sturm
in Mogadischu 1977
Martin Rupps

Orientierung in Extremlagen
Helmut Schmidts Marburger Rede 2007
Michael Hoelzl

Führung in der Zeitenwende
Kontinuitäten zwischen Helmut Schmidt und Olaf Scholz
Sven Felix Kellerhoff

Helmut Schmidt 2024
Aktualität und Vorbildhaftigkeit
Helmut Stubbe da Luz

Die Autoren

Literatur

Personenregister

Bildnachweis

144

168

196

224

248

262

290

293

295

299


