

INHALT

Führung ist Führung	6
Vorwort	
<i>Gerhart Baum</i>	
„Helmut-Schmidt-Momente“ – typisch, vorbildhaft, gigantisch	14
Editorial	
<i>Helmut Stubbe da Luz</i>	
Vom Krisenmanager zur Lichtgestalt	48
Helmut Schmidt in der öffentlichen Meinung	
<i>Sven Felix Kellerhoff</i>	
Politische Führung in Extremsituationen	72
Historische Anmerkungen	
<i>Georg Eckert</i>	
Ein Kampf auf Biegen und Brechen	96
Helmut Schmidt und die RAF	
<i>Wolfgang Kraushaar</i>	
Verbrecher erpressen den Staat – Was tun?	120
Das Leben der Geiseln und die Staatsräson	
<i>Auszüge aus der Podiumsdiskussion mit Hanns-Eberhard Schleyer, Matthias Iken, Frederik Ferreau, Helmut Stubbe da Luz, 30. Mai 2022</i>	
<i>Moderation Burkhard Plemper</i>	

Rettung aus höchster Not	144
Der „übergesetzliche Notstand“	
<i>Joachim Renzikowski</i>	
Gegen das Grundgesetz verstößen?	168
Der „Schmidt-Sturmflut-Mythos“ und „Mogadischu“	
<i>Helmut Stubbe da Luz</i>	
„Die Sache ausschießen“	196
Helmut Schmidts Entscheidung zum „Landshut“-Sturm	
in Mogadischu 1977	
<i>Martin Rupps</i>	
Orientierung in Extremlagen	224
Helmut Schmidts Marburger Rede 2007	
<i>Michael Hoelzl</i>	
Führung in der Zeitenwende	248
Kontinuitäten zwischen Helmut Schmidt und Olaf Scholz	
<i>Sven Felix Kellerhoff</i>	
Helmut Schmidt 2024	262
Aktualität und Vorbildhaftigkeit	
<i>Helmut Stubbe da Luz</i>	
Die Autoren	290
Literatur	293
Personenregister	295
Bildnachweis	299